ПРИГОВОР

 Дело № 1-714/19

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25.07.2019 г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской обл. в составе:

председательствующего судьи Еремеевой И.С.

при секретаре Максимовой О.А.

с участием гос. обвинителя Ткаченко М.Е.

адвоката Лабузовой Н.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.3 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел на мошенничество при получении иных социальных выплат, установленных законами или иными нормативными правовыми актами, совершенное в крупном размере, с 08.04.2015 по 31.12.2018, путем обмана похитила денежные средства Управления Пенсионного Фонда России в 

<

адрес> и 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в апреле 2015 года, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на совершение хищения денежных средств и иных социальных выплат, установленных законами или иными нормативными правовыми актами, заведомо зная, что физически здорова и не имеет права получать пенсию по инвалидности, из корыстных побуждений, обратилась к неустановленному лицу, с целью оформления для себя справки об установлении инвалидности второй группы бессрочно по общему заболеванию. 

После чего, неустановленное лицо изготовило и передало ФИО1 справку серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, которая была оформлена незаконно в Бюро № – 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 08.04.2015 установлена вторая группа инвалидности бессрочно, общее заболевание. 

Далее, ФИО1, во исполнение преступного умысла, действуя незаконно, умышленно, преследуя корыстную цель 29.04.2015 обратилась в УПФР в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории – инвалид 2 группы, установленной ст. 28.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ, предоставив вместе со своим заявлением подложную справку 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, полученную от неустановленного лица, согласно которой ФИО2 впервые установлена инвалидность 2 группы по общему заболеванию бессрочно, содержащую заведомо ложные сведения, так как ФИО1 не имела показаний для признания ее инвалидом, установленных п. 5 Правил признания лица инвалидом, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке и условиях признания лица инвалидом», а также фактически не проходила обязательную медико-социальную экспертизу, при проведении которой гражданин может быть признан инвалидом, тем самым, ввела в заблуждение сотрудников УПФР в 

<

адрес> относительно законности выдачи справки серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 14.05.2016 года обратилась в УПФР в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей пенсии по категории – инвалид 2 группы, установленной ст. 28.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ, предоставив вместе со своим заявлением подложную справку 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, ввела в заблуждение сотрудников УПФР в 

<

адрес> относительно законности выдачи справки серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, преследуя корыстную цель на территории 

<

адрес>, в связи с переездом, где в последующем продолжила получать выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид 2 группы». 

Сотрудники УПФР в 

<

адрес>, введенные в заблуждение ФИО1 и не осведомленные о том, что справка серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении инвалидности второй группы бессрочно по общему заболеванию содержит ложные сведения о здоровье ФИО1, подготовили документы для назначения и выплаты ФИО1 пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид второй группы» по общему заболеванию, установленной ст. 28.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ в сумме 9463,99 рублей и 2240,74 рублей, которые в период времени с 08.04.2015 по 31.12.2018 перечислялись с расчетного счета №, открытого на УФК по 

<

адрес> (ОПФР по 

<

адрес>) на расчетный счет №, открытый в Ростовском отделении № 

<

данные изъяты> на имя ФИО1

Таким образом, ФИО1 в период времени с 08.04.2015 по 31.12.2018 путем обмана сотрудников УПФР в 

<

адрес> (далее, в связи с переездом в 

<

адрес>, похитила денежные средства УПФР в 

<

адрес>) и представления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о состоянии своего здоровья, из личных корыстных побуждений, умышленно похитила из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, денежные средства в размере 581 781 рублей 71 копейку, чем причинила УПФР в 

<

адрес> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 581 781 рублей 71 копейку.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала в полном объеме предъявлено обвинения, пояснив, что чистосердечно раскаялась в содеянном, приняла меры к возмещению ущерба, от дачи показаний отказалась в порядке ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями представителя потерпевшего Управлении Пенсионного фонда России в 

<

адрес> ФИО8, оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что 29.04.2015 года в УПФР в 

<

адрес>, обратилась ФИО2, с заявлением о назначении пенсии по инвалидности. К своему заявлению при обращении ФИО2 предоставила документы, подтверждающие право получения пенсии, а именно справка 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, копию документа удостоверяющего ее личность, копию свидетельства о рождении ребенка, копию свидетельства о браке, копия документа об образовании, информацию из баз данных территориального органа ПФР, заявление, уведомление. В связи с тем, что согласно представленных документов ФИО2 была признана инвалидом второй группы бессрочно, по общему заболеванию, руководителем управления ПФР в 

<

адрес> было вынесено решение о назначении ФИО2 страховой пенсии по инвалидности, и в отношении последней в УПФР в 

<

адрес> было заведено пенсионное дело, к материалам которого были приобщены представленные ФИО1 документы. Пудовой (ФИО3) А.А была назначена страховая пенсия по инвалидности с 08.04.2015, то есть с даты установления инвалидности, а так же фиксированные выплаты. Всего ей были назначены в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», следующие денежные выплаты: страховая пенсия по инвалидности в размере 3 619 рублей 20 копеек; фиксированная выплата к страховой пенсии в размере 5 844 рубля 79 копеек. Кроме того решением руководителя УПФР в г. ФИО6 ФИО1 была назначена также ежемесячная денежная выплата (ЕДВ), в размере 2240 рублей 74 копеек, с последующей индексацией. Страховая пенсия по инвалидности, а так же ЕДВ ФИО2 выплачивались вплоть до 31.12.2018 года. 

В ходе расследования установлены факты получения справок МС без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы, в порядке, установленном правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

ФИО2, фактически медико-социальную экспертизу в установленном порядке, не проходила. Законодательная форма п. 3 ст. 25 ФЗ № предусматривает прекращение выплаты страховой пенсии в случае утраты пенсионером права на назначенную ему страховую пенсию (обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, предоставленных в подтверждение права на указанную пенсию, истечения срока признания лица инвалидом, приобретения трудоспособности лицом, получающим пенсию по случаю потери кормильца, поступления на работу (возобновления иной деятельности, подлежащей включению в страховой стаж) лиц, предусмотренных п. 2 ч. 2 ст. 10 настоящего Федерального закона, и в других случаях, предусмотренных законодательством РФ) – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или документы, либо истек срок инвалидности, либо наступила трудоспособность соответствующего лица. Было установлено, вышеуказанные социальные выплаты были назначены ФИО2 на основании подложной справки об установлении ей инвалидности, соответственно выплаты были получены неправомерно. В результате вышеуказанного была установлена переплата ФИО2 пенсии по инвалидности, и ЕДВ за период с 08.04.2015 по 31.12.2018 в общей сумме 581781 рублей 71 копеек, из которых: социальная пенсия по инвалидности и все фиксированные выплаты к страховой пенсии – суммарно 476 380 рублей 20 копеек; ЕДВ – 100 401 рубль 51 копейка о чем составлен соответствующий протокол. ЕВ составила 5000 рублей. Решением от 11.12.2018 года ФИО2 была прекращена выплата ЕДВ, решением от 07.12.2018 года ФИО2 была прекращена выплата страховой пенсии и в УПФР в 

<

адрес> было сформировано выплатное дело по возврату ФИО1 суммы переплаты полученных ей социальных выплат. (т.1 л.д. 55-60)

- Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время она работает в Управлении Пенсионного фонда России в 

<

адрес> в качестве заместителя начальника Отдела Выплаты пенсии УПФР в 

<

адрес>.

14.05.2015 в УПФР в 

<

адрес>, обратилась гражданка ФИО2, с заявлением о назначении пенсии по инвалидности. После получения всех необходимых документов, которые были предоставлены ФИО2 лично, было вынесено решение о назначении ФИО2, страховой пенсии по инвалидности и ежемесячная денежная выплата. 

ФИО2 было получено за период с 08.04.2015 года по 31.12.2018 год Ежемесячная Денежная Выплата общей суммой 100 401 рубль 51 копейка, и Страховая пенсия на общую сумму 476 380 рублей 20 копеек, 5000 рублей Единовременная выплата. Таким образом, всего за период времени с 08.04.2015 года по 31.12.2018 года ФИО2. была выплачена страховая пенсия и ежемесячная денежная выплата на общую сумму 581 781 рубль 71 копейка. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, которая пояснила, что в ее должностные обязанности входит прием граждан по первичному и повторному освидетельствованиям, контроль за ведением документации, выдача справок об установлении инвалидности, контроль за выдачей справок об установлении инвалидности, поскольку она исполняет обязанности руководителя Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» в 

<

адрес>.

- Протоколом выемки от 13.05.2019, в котором изложено, что на основании постановления от 13.05.2019 в УПФР в 

<

адрес> были изъяты документы: пенсионно-выплатное дело № на имя ФИО1 (т.1 л.д. 46-49)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.05.2019, в котором изложено, что произведен осмотр, изъятых 13.05.2019 в УФПР в 

<

адрес> документов: пенсионно-выплатного дела № на имя ФИО1 на 139 листах (т.1 л.д. 81-84)

- Протоколом выемки от 22.05.2019, в котором изложено, что на основании постановления от 22.05.2019 у подозреваемой ФИО1 была изъята копия справки 

<

данные изъяты> о видах и размерах пенсий и других выплат по счету № на имя ФИО1 за период с 08.04.2015 по 31.12.2018 на 2 листах. (т.1 л.д. 71-72)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.05.2019, в котором изложено, что произведен осмотр, изъятой 22.05.2019 у подозреваемой ФИО1 копии справки 

<

данные изъяты> о видах и размерах пенсий и других выплат по счету № на имя ФИО1 за период с 08.04.2015 по 31.12.2018 на 2 листах. (т.1 л.д. 74-76)

- Протоколом выемки от 03.07.2019, в котором изложено, что на основании постановления от 03.07.2019 в кабинете № 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> были изъяты документы: справки 

<

данные изъяты> от 01.07.2019 о наличии счетов на имя Пудовой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копий квитанций об оплате. (т.1 л.д. 177-178)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.07.2019, в котором изложено, что произведен осмотр, изъятых документов: справки 

<

данные изъяты> от 01.07.2019 о наличии счетов на имя Пудовой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копий квитанций об оплате от 01.07.2019.(т.1 л.д. 180-182)

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств не имеется.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, работающей, ранее не судимой, положительно характеризующейся по месту жительства, а также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

С учетом вышеизложенного, суд считает возможным и целесообразным избрать в отношении ФИО1 наказание в виде условного осуждения, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что будет соответствовать исправлению и достижению целей уголовного наказания.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной по ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание по ч.3 ст. 159.2 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком в 1 год. 

В период испытательного срока обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> и один раз в месяц являться для регистрации в УИИ 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу – пенсионное выплатное дело № ФИО1. на 139 листах, возвращенные Свидетель №1, считать возвращенными по принадлежности; копия справки 

<

данные изъяты> о видах и размерах пенсий и других выплат по счету № на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, находящаяся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела.(т. 1 л.д. 79-80); справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о наличии счетов на имя Пудовой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящиеся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 185-186), копии квитанций об оплате от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 187-188).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток через Шахтинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись И.С. Еремеева.

Копия верна:

Судья И.С. Еремеева.

Секретарь О.А. Максимова.